
GAZETA DE SOUSA 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 

 

 

 

 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

 

 

DECRETO Nº 941, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

  

DISPÕE SOBRE A RECONDUÇÃO E PRORROGAÇÃO DO 

MANDATO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO PARA O BIÊNIO 2025-2027 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo art. 50, III, “e”, da Lei Orgânica do Município e em especial pela Lei 

Complementar Municipal nº 1588/1996, de 15 de abril de 1996 (Institui e regulamenta o Conselho Municipal 

de Educação no Município de Sousa-PB, e;  

CONSIDERANDO que através da Lei Complementar Municipal nº 1588/1996, de 15 de abril de 1996 foi 

instituído no Município de Registro a criação do Conselho Municipal de Educação;  

CONSIDERANDO que nos termos do artigo 2º da citada lei o mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) 

anos, permitida uma recondução uma única vez, cuja última eleição ocorreu em 02 de agosto de 2023, com 

publicação do Decreto Nº 833/2023 com encerramento do mandato em 02/08/2025;  

CONSIDERANDO que a última presidente do conselho, Sra. LEIDYANE MARIA FIGUEIREDO após 

reunião extraordinária do CME realizada em 22/08/2025, ouvidos os membros favoráveis unanimemente, 

pela recondução de algus membros para o Biênio 2025/2027; 

CONSIDERANDO que a natureza permanente, deliberativa, normativa e consultiva do referido conselho 

impõe ao poder público a responsabilidade de mantê-lo sempre atuante e sua composição atualizada; 

 DECRETA: 

DECRETO 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

 Art. 1º Fica PRORROGADO por mais 02 (dois) anos a partir de 03/08/2025 o mandado dos membros do 

Conselho Municipal de Educação nomeados pelo Decreto nº 833/2023 em 02/08/2023, com imediata 

RECONDUÇÃO dos seguintes membros, na seguinte conformidade:  

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

LEIDYANE MARIA FIGUEIREDO- 

  

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: 

Suplente: FERNANDA DAYSY FERNANDES DE SOUSA 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 

Suplente: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DO NASCIMENTO 

  

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE PRIVADA: 

 Titular: MARIA DE FÁTIMA VIEIRA DOS SANTOS 

Suplente: AIANE SAIONARA CATANÃO 

 

  

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:  

Titular: VANIELE ABREU DE SOUSA 

Suplente: JULIANA CAMPOS DE ALMEIDA 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS:  

Titular: CAROLINA DE MENESES PONTES MEDEIROS 

Suplente: GISELA VIEIRA DOS SANTOS MELO 

  

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS PROFESSORES MUNICIPAIS:  

Titular: FRANCIMAR JOSÉ DE MELO 

 

Art. 2º – Ficam NOMEADOS OU RECONDUZIDOS os seguintes membros titulares ou seus respectivos 

suplentes para a composição do Conselho Municipal de Educação de Sousa-CME, para o mandato de 02 (dois) 

anos, a partir da data de publicação desta Portaria: 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

Titular: LEIDYANE MARIA FIGUEIREDO 

CPF: 054.793.214-63 - 

RG: 265442-3 SSP-PB 

  

 

Suplente: ISAÍAS DE OLIVEIRA  EHRICH 

CPF: 045.316.614-86 

RG: 2671669 SSP-PB 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

  

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:  

Titular: ALANNA GADELHA BATISTA 

CPF: 110.033.024-08 

RG: 4013001 SSP/PB  

Suplente: FERNANDA DAYSY FERNANDES DE SOUSA 

CPF: 089.997.434-11 

RG: 3.482.865 - SSP-PB 

  

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS:  

Titular: RENALLE MENESES BARROS DE BRITO 

CPF: 066.791.044-16 

RG: - 28.7135-4 SSP-PB  

Suplente: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DO NASCIMENTO 

CPF: 030.907.554-83 

RG: 2.335.553–SSP-PB 

  

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE PRIVADA:  

Titular: MARIA DE FÁTIMA VIEIRA DOS SANTOS 

CPF: 951.893.864-49 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

RG: 1.665.827 -SSP-PB  

Suplente: AIANE SAIONARA CATANÃO 

CPF: 080.901.644-39 

RG: 3.459.468 – SSP-PB  

  

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:  

Titular: VANIELE ABREU DE SOUSA 

CPF:085.869.154-08 

RG: 3.595.279 SSP-PB  

Suplente: JULIANA CAMPOS DE ALMEIDA 

CPF: 079.966.174-06 

RG: 3421840 – SSP-PB 

  

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS PROFESSORES MUNICIPAIS:  

Titular: FRANCIMAR JOSÉ DE MELO 

CPF: 759.513.474-91 

RG: 1.567.759 – SSP-PB 

Suplente: MARIA ELZA DE ANDRADE 

CPF: 951.872.784-87 

RG: 1747191 /SSP/PB 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

  

REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS:  

Titular: CAROLINA DE MENESES PONTES MEDEIROS 

CPF: 915.183.773-00- 

RG: 4.168.020– SSP-PB  

Suplente: GISELA VIEIRA DOS SANTOS MELO 

CPF: 228.081.888-46 

RG: 2598398 /SSP/PB 

  

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:  

Titular: HELENA CRISTINA FIGUEIREDO MARQUES 

CPF: 692.397.464-04 

RG: 1384353-SSP-PB  

Suplente: PABLO FABÍCIO FACUNDO ALEXANDRE 

CPF: 090.131.574-59 

RG: - 3341607- SSP-PB 

  

Art. 3º Para fins de cumprimento dos objetivos e das regras de funcionamento do CME os membros do 

Conselho nomeados ou reconduzidos por meio deste Decreto deverão observar os demais preceitos 

estabelecidos na  Lei Complementar Municipal nº 1588/1996, de 15 de abril de 1996 (Institui e regulamenta o 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

Conselho Municipal de Educação no Município de Sousa-PB) e no Regimento Interno do Conselho Municipal 

de Educação. 

§ lº A presidência do Conselho Municipal de Educação será exercida por Titular: LEIDYANE MARIA 

FIGUEIREDO, CPF: 054.793.214-63 reconduzida após decisão do Conselho Municipal de Educação e o seu 

suplente MARIA DE FÁTIMA VIEIRA DOS SANTOS CPF: 951.893.864-49 atuará na vice-presidência do 

Conselho. 

§ 2º Os membros nomeados ou reconduzidos nos termos deste artigo exercerão mandato de 02 (dois) anos, 

no biênio 2025/2027. 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pelo Conselho Municipal de Educação - CME de Sousa-PB no 

período de 03 de agosto de 2025 até a publicação deste Decreto. 

Art. 5º O exercício das funções de Conselheiro do Conselho Municipal de Educação é gratuito e considerado 

de relevante interesse público. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de agosto de 2025. 

 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Sousa, Estado da Paraíba, em 29 de agosto de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 
  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 550/2025/PMS-GAB 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - Designar, Débora Emanuelle Soares de Sousa, Auxiliar de gestão , matrícula nº  9304526, como 

FISCAL DO CONVÊNIO nº 074/2025- SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES que celebram entre si, a 

Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba e o Fundo Municipal de Saúde de Sousa - Pb, para celebração de 

Convênio junto a SES/PB, com recursos do Tesouro Estadual - Fonte 500, para fomento, custeio e qualificação 

da oferta de serviços de saúde . 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 29 de agosto de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  

PORTARIA 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1427 – Edição Especial de Agosto de 2025 Sousa/PB – Sexta, 29 de Agosto de 2025 

 

 

 

 

EDITAL 


